Documento 1

1429, 27 dicembre, Prato, sala dell'abitazione di Stefano, vescovo di Volterra

ASF, Not. Ant., 14138, c.34-35. A fianco il regesto: «Privilegium notariatus ser Migliorati domini Guidonis habitum ab episcopo Vulterrano». Il vescovo Stefano concede su autorità imperiale il tabellionato a Migliorato di fu Migliorato di messer Guido Migliorati.

In Dei nomine, amen. Ad perpetuam rei memoriam. Pateat omnibus manifeste quod, cum tabellionatus et iudicis ordinarii officia divina fuerunt, concedente clementia ab imperiali culmine constituta ut, ob defectum labentis memorie humanam, in quantum possibile foret, iuaret et repararet naturam et ipsam in veram scientiam et memoriam negotiorum inter homines agitatorum deduceret et indigentibus actibus auctoritas prestaretur; et ne contractuum, qui sunt viventium personarum pacta et dispositiones, et ultimarum voluntatum, quibus post mortem patrimonia disponuntur, ac iudiciorum memoria deperiret, set predicta ad cautelam presentium et preteritorum memoriam manu publica notarentur; et cum, per serenissimum principem et imperatorem et dominum, dominum Karolum, Dei gratia Romanorum regem et semper augustum et Boemie regem, ex imperiali et regia largitate, et intuitu et consideratione multarum virtutum, meritorum et fidei et devotionis constantis, quibus apud maiestatem imperatoris et regis huiusmodi et eius antecessorum, reverendus et venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Philippus, episcopus Vulterrano, eius domini imperatoris devotus, comes et princeps, ac etiam predecessores sui habuerunt et clarverunt et continue perseverent et clarescant, concessa, tradita et attributa fuerit, per eius domini imperatoris patentes litteras, ipsius maiestatis consueto aureo sigillo pendente munitas⁷¹, tunc⁷² Pisis anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto, indictione VIII, nona kalendas martii, regnorum eius anno nono, reverendo et venerabili in Christo patri et domino, domino Filippo prefato, Dei et apostolice sedis gratia episcopo Vulterrano, et eius subcessoribus in perpetuum, plenissima auctoritas et potestas omnimoda per totum Romanum imperium et ubique locorum, auctoritate imperiali, creandi, faciendi, constituendi et ordinandi quoscumque iudices ordinarios et tabelliones et notarios publicos et auctenticos, et dandi et constituendi tutores et curatores et mundualdos in casibus opportunis, et legiptimandi spureos et bastardos et alia plurima facienda, que in eisdem imperialibus litteris evidentem apparent. Idcircho reverendus et venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Stephanus, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Vulterrano, eiusdem domini Filippi subcessor, eiusdem imperialis maiestatis princeps, comes ac devotus, ex auctoritate sibi episcopo, ut subcessori eiusdem domini Filippi episcopy Vulterrani, a dicto imperatore

⁷¹ Post munitas del. ada

⁷² Post tunc del. pds

concessa, volens gratiam huiusmodi concessionis refundere in fideles ac devotos suos et dicti imperii, actenta et considerata devotione, fide et legalitate ac scientia discreti iuvenis Migliorati olim Migliorati domini Guidonis de Melioratis de Prato, confidens et sperans indubie ipsum Miglioratum circha notariatus et iudicis ordinarii officia et negotia diligenter et fideliter et legaliter se habere; qui Miglioratus constitutus, flexis genibus⁷³ et capite discoperto, coram eodem domino episcopo principe et comite antedicto, ab eodem domino episcopo humiliter postulavit se, ex gratia speciali, creari et constitui iudicem ordinarium et notarium publicum et auctenticum cum auctoritate et gratiis iudicibus ordinariis et publicis et auctenticis notariis ab imperatoribus et a iure concessis, recepto prius per eundem dominum episcopum nomine suo ac sacri imperii fidelitatis et de officio tabellionatus et iudicatus fideliter et legaliter exercendo consueto et debito sacramento; qui Miglioratus predictus genuflexus, coram dicto domino episcopo constitutus, solepniter promisit eidem⁷⁴ domino Stephano episcopo Vulterrano et sacri imperii principi et comiti, pro dicto imperio et presertim nomine illustrissimi et serenissimi principis et domini, domini Sigismundi, Romanorum regis et semper augusti et suorum rite et canonice intransium subscessorum et pro se domino episcopo Vulterrano, comiti predicto et subscessoribus suis canonice intransibus, recipienti et stipulanti, ac etiam iuravit ad sancta Dei evangelia in manibus eiusdem domini episcopy litteris corporaliter manutactis, quod ex nunc et in antea fidelis erit sacro Romano imperio et eidem illustrissimo imperatori et principi et domino, domino Sigismundo, Romanorum regi semper augusto, suisque successoribus rite et canonice intransibus, nec non tam publica quam privata instrumenta ac contractus et ultimas voluntates et quecumque iudiciorum acta et omnia et singula, que sibi ex debito tabellionatus et notariatus et iudicis ordinarii officio facienda occurrerint et scribenda fideliter, iuste ac pure et legaliter scribet, leget et faciet, omni simulatione ac falsitate et dolo remotis, et scripturas illas, quas deberet in publicam formam redigere in membranis mundis et non in cartis abrasis neque suspectis, fideliter scribet, publicabit; nec non sententias et dicta testium et ultimas voluntates et cetera, que sibi sub secreto imposita fuerint donec publicata fuerint et aperta et approbata, sub secreto fideliter retinebit ac etiam omnia et singula, que ad officium tabellionatus et iudicis ordinarii pertinere noscuntur, rite et recte et fideliter et legaliter facit et exercebit; sic eum Deus adiuvet ad sancta Dei evangelia.

Ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Patris et Filii et Spiritus Sancti et gloriosissime matris domini nostri Ihesu Christi et semper virginis gloriose Marie et ecclesie Vulterrane, sub cuius vocabulo et reverentia ipsa cathedralis ecclesia noscitur istituta; Et ad laudem, reverentiam et exaltationem sacrosancte Romane⁷⁵ et universalis ecclesie et sacri Romani imperii, et eius imperatorum et presertim dicti domini et domini Sigismundi Romanorum regis et principis antedicti et eius canonice successorum, et ipsiusmet domini Stephani episcopy Vulterrani, eiusdem imperii principis et comitis, et eius successorum canonice intransium, ex plenitudine et auctoritate imperiali et sacri imperii sibi et successoribus suis per Romanorum imperatores concessa, qua fungitur in hac parte, et omni via, iure, modo et forma quibus magis et melius potuti, ex sui certa scientia et spontanea voluntate de specialis dono gratie et largitatis, deputavit, fecit, constituit et creavit prefatum Miglioratum filium olim Migliorati, coram eo flexis genibus constitutum, devote et humiliter postulantem et recipientem et acceptantem, in gramatica et scientia expertum idonee, notarium et tabellionem publicum et auctenticum et legiptimum et iudicem ordinarium per totum Romanum imperium, cum omnibus privilegiis, immunitatibus, gratis, prerogativis et honoribus et auctoritatibus quibuscumque a iure quibuscumque iudicibus ordinariis ac notariis publicis concessis et attributis, et dedit, tradidit et concessit eidem Migliorato Migliorati, notario et iudici ordinario prefato, sic constituto et ordinato, presenti, recipienti et acceptanti, auctoritate imperiali predicta, plenam, liberam et omnimodam licentiam et baliam, potestatem et auctoritatem et facultatem de cetero in perpetuum, per totum Romanum imperium et ubicumque locorum, faciendi et rogandi et conscribendi et publicandi quoscumque contractus et quecumque instrumenta et quecumque sudicia

⁷³ *In genibus, del i per u*

⁷⁴ *aggiunto in interlinea sul rigo, del dicto*

⁷⁵ *del. ac*

et acta iudiciaria et quecumque testamenta et codicillos et quascumque ultimas voluntates, et omnia et singula alia que ad officium iudicis ordinarii et officium tabellionatus et notariatus et iudicis et notarii publici et auctentici quomodolibet pertinere et expectare noscuntur; et decreta et auctoritates interponendi in quibuscumque contractibus requirentibus illa sive illas et dandi et constituendi ac etiam confirmandi tutores et curatores sive actores et defensores pupillis minoribus et adultis, furiosis et mentecaptis et prodigis, et perpetuo vel ad tempus, morbo laborantibus ceterisque tutela vel cura indigentibus, de iure vel ex forma municipalium legum, et mundualdos mulieribus dandi et decernendi: et cetera alia faciendi et exercendi publice et auctentice, que ad officium publici et auctentici notarii et tabellionis pertinere et expectare dignoscuntur. Et voluit et mandavit ac decrevit quod de cetero ad ipsum Miglioratum notarium et iudicem ordinarium, tamquam ad publicum, legitimum et auctenticum notarium et personam publicam et iudicem ordinarium ab omnibus et singulis hominibus revurratur, de cetero quod scripturis⁷⁶ et instrumentis publicis per ipsum Miglioratum notarium fiendis, conscribendis et conficiendis stetur firmiter et credatur et eisdem plenaria fides adhibeatur, tamquam instrumentis et scripturis notarii publici et auctentici sive alicuius contradictionis obstaculo vel molestia. De quibus omnibus et singulis et de dicto officio iudicatus, tabellionatus et notariatus publice exercendo per totum Romanum imperium, ipsum Miglioratum Migliorati notarium et iudicem ordinarium predictum, sic factum et constitum per pennam et calamarium et penniferum sibi in manibus traditum et per eiusdem domini episcopi, principis et comitis prelibati, aureum anulum quem sibi Migliorato inmisit in dicitio manus dextre presentialiter et corporaliter et solepniter et legitime investivit quod sibi notario et ceteris ubique proficiat ad salutem corporis et anime. Ad quorum omnium suprascriptorum memoriam in perpetuum ininvioabili robore duraturam, presens scriptum et bullam presentem et privilegium notariatus et iudicatus fieri et scribi et registrari, rogari et publicari mandavit et fecit eius domini principis et comitis prelibati, auctoritate, licentia, rogatione ac mandato et ipsum privilegium rogatum⁷⁷, scriptum et publicatum in hac membrana munda et omni suspicione carente et sic publicatum per me Bartholomeum ser Contis notarium publicum et iudicem ordinarium infrascriptum, eiusdem domini episcopy Vulterrani principis et comitis antedicti, consueto sigillo magno in eius solita bulla cere in cordulis pendente muniri voluit et mandavit⁷⁸, ut eisdem omnibus et huic privilegio adhibeatur ab omnibus et singulis de cetero plena fides.

Acta fuerunt omnia singula et suprascripta per dictum dominum Stephanum, episcopum et principem et comitem prelibatum, auctoritate regia imperiali in hac parte sibi concessa, et recepta et acceptata fuerunt, et facta fuit dicta promissio et prestitum et factum fuit dictum iuramentum per dictum Miglioratum Migliorati notarium et iudicem ordinarium predictum, in terra Prati in porta Sancti Iohannis, comitatus Florentie et diocesis Pistoriensis, sub annis Domini ab ipsius salutifera incarnatione millesimo quadringentesimo vigesimo nono, indictione VIII et die XXVII mensis⁷⁹ decembris, in sala magna superiori domus ipsius domini Stephani et eius solite habitationis in terra Prati, presentibus et intelligentibus ser Lapo domini Guidonis et ser Michaelis olim domini Michaelis ambobus porte Gualdimaris de Prato notariis, et Iacobo Michaelis Toringhi porte Tiezi de Prato, omnibus testibus ad predicta omnia et singula vocatis adhibitis et rogatis.

Ego Bartholomeus olim ser Contis de porta Capitipontis de Melioratis de Prato⁸⁰, imperiali auctoritate iudex ordinarius atque notarius publicus, predictis omnibus et singulis intefui, eaque rogatus scripsi et publicavi, ideo me subscripsi et signum meum apposui consuetum.

⁷⁶ *del. publice*

⁷⁷ *post del. et*

⁷⁸ *vit inserto in interlinea*

⁷⁹ *post del. septembris*

⁸⁰ *post del. not*

Documento 2

1437, 17 marzo, Prato, chiesa di S.Donato

ASF, Not.Ant., 14138, c.132r. A fianco il regesto: «Intratura ad matriculam notariorum ser Mathei Andree». L'università dei notai pratesi approva l'ammissione di ser Matteo di Andrea degli Schieri.

Eisdem anno, indictione et die XVII mensis martii. Actum Prati in Porta Gualdimaris in ecclesia sancti Donati, presentibus infrascriptis testibus.

Convocata et congregata in sufficienti numero in dicta ecclesia universitate notariorum terre Prati de mandato infrascriptorum consulum dicte Artis notarie pro infrascriptis agendis, ubi et in qua congregatione interfuerunt infrascripti notarii dicte Artis, videlicet:

ser Amelius domini Lapi consul dicte artis et absente
ser Nicholao Stefani ser Tingi alio consule eius consotio
ser Andreas Iohannis Bertelli
ser Iohannes ser Iacobi Neri
ser Lopus domini Guidonis
ser Iacobus ser Angeli
ser Michaelis domini Michaelis
ser Dietaiuti Lapi
ser Otto Pauli Bertini
ser Francischus Ciuti
ser Blasius ser Urbani
ser Pierus Antonii
ser Antonius Dominici Celmi
ser Laçarus Angeli de Vergario⁸¹
ser Luchas Christofani
ser Nicholaus Leonardi de Sachagninis
ser Paulus Simonis et ego

⁸¹ *post del.* ser Bartholoeus ser Contis

Bartholomeus ser Contis
omnes matriculati notarii in matricula dicte Artis.

Ser Matteus olim Andree de Schieriis, porte Gualdimaris de Prato, constitutus personaliter coram dicto ser Amelio, consule dicte Artis, et absente ser Nicholao eius consotio suprascripto, et notariis, humiliter et reverenter petivit se ex gratia recipi, admicti et describi in matricula dicte Artis a predicto consule et notariis pro notario publico et auctentico matriculato in dicta Arte, et sibi de intratura gratiam fieri secundum quod ipsi consuli et notariis placuerit, docens et fidem faciens de suo privilegio notarii habito ab egregio legis doctore domino çenobio de Guaschonibus, rogato, scripto et publicato manu ser Nicholai Lodovici de Villanis de Prato, civis et notarii Florentini, paratus promictere et iurare et omnia facere que tenetur per formam dicti brevis. Qui consul proposuit in dicta universtitate dictis notariis, quod sibi consuli consulant quid de predictis ipsis videtur et placet. Ser Andreas Iohannis Bertelli, unus de numero dicte congregationis, surgens consuluit quod dictus ser Matteus Andree examinetur in dicta congregatione per unum ex notariis predictis in gramaticha, in contractibus et in scribendo, et in quantum repertus fuerit idoneus, quod recipiatur et admictatur et recipi et admicti et acceptari debeat in eorum matricula pro notario matriculato, cum privilegiis et honoribus et auctoritatibus, cum aliis notariis matriculatis in dicta matricula per formam quorumcumque statutorum terre Prati et brevis Artis notarie, et ser Dietaiuti Lapi etiam consuluit post ser Andream predictum, quod pro eius intratura solvat libras tres denariorum florenorum parvorum. Qui consul, auditis predictis, fecit ipsum examinare, de tribus de grammaticalibus, dando sibi latinum, deinde in contractibus et postea in scribendo et faciendo ipsum rogare contractus et demum scribere. Qui ser Matteus Andree singulis congrue et convenienter rendit et de singulis se idoneum exhibuit. Qui dominus consul, dimisso dicto ser Matteo extra ecclesiam, dictum ser Mattheum miserunt ad partitum ad fabas nigras et albas in dicta congregatione ad secretum scrupitinium, quodcuicumque videtur et placet quod ipse ser Matteus sit idoneus et sufficiens et quod recipi et admicti debeat in matricula dicte Artis secundum consilium dicti ser⁸² Andree et ser Dietaiuti, et sic receptus et admissus intelligatur esse et sit, det et dare debeat fabam nigram pro sic alias dare debeat fabam albam pro non. In summa et reformatione cuius partiti et consilii, collecto dicto partito et secreto scuptinio ad fabas nigras et albas secundum formam bevis et statuti, victum et obtemptum fuit per fabas quattuordecim ex predictis dantibus eorum faba nigras in pisside pro sic, non obstantibus quinque dantibus eorum fabas albas in pisside pro non., presentibus⁸³ Lucha Silvestri et domino Iohanne Gherardi ambobus de Prato, testibus ad predicta vocatis, habitis et rogatis. Qui dominus consul, factis predictis, invocaverunt in dicta congregatione dictum ser Mattheum et cum ipsis pro notario matriculato in dicta Arte sedere fecerunt, referentes sibi iuramentum⁸⁴ secundum formam brevis. Qui ser Matteus notarius, ad delationem dicti consulis iuravit ad sancta Dei evangelia scripturis corporaliter manutactis et solepniter promisit dicto consuli pro dicta Arte recipienti se de cetero Artem notarie fideliter exercere et consulibus dicte Artis pro tempore existentibus pro posse fideliter obedire et ordinamenta brevis dicte Artis fideliter observare et omnia et singula alia facere et exercere que tenebitur et debet et tenetur et debet per formam ordinamentorum dicti brevis.